

Tilskud
J.nr. 2023 - 116120
Ref. Joegn
Den 21. marts 2024**Høringsnotat vedrørende Vejledning om tilskudspulje i forbindelse med stormfloden den 20. – 21. oktober 2023.**

Udkast til Vejledning om tilskudspulje i forbindelse med stormfloden den 20. – 21. oktober 2023 har været i offentlig høring via Høringsportalen i perioden 1. marts til 15. marts 2024. Høringsmaterialet til vejledningen har også været udsendt til alle kommuner samt udvalgte interesseorganisationer, ministerier og styrelser. Høringen har medført 13 rettidige høringssvar (Greve, Lolland, Solrød, Dragør, Faxe, Haderslev, Stevns, Ærø, Svendborg og Hvidovre Kommuner, Bornholms Regionskommune, KL og Kystdirektoratet), som fremgår af nedenstående tabel. Derudover har Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Miljøministeriet og Erhvervsministeriet oplyst, at de ikke har nogen bemærkninger.

Sønderborg Kommune har indsendt bemærkninger den 19. marts 2024. Dette høringssvar er også medtaget i høringssnotatet. KL har indsendt supplerende bemærkninger den 26. marts 2024. Disse bemærkninger er også medtaget i høringssnotatet.

En række af høringssvarene er redigerede og tilnærmelsesvist enslydende høringssvar er samlet for overskueligheden skyld. I bilag til høringssnotatet kan høringssparternes fulde høringssvar ses.

Høringssvar er koordinerede med Miljøstyrelsens Departement og Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Departementet har besvaret spørgsmål vedrørende Rammer for ordningen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet spørgsmål vedrørende lånepuljen. Kystdirektoratet er desuden hørt i forbindelse med et enkelt høringsspunkt.

Der er foretaget rettelser i vejledningen i forhold til diverse præciseringer, statsstøttevurdering mm

Tabel.1 Hørings svar samt bemærkninger.

Interessent	Hørings svar	Bemærkning	Imødekommes / Imødekommes ikke
Rammer for ordningen – Miljøministeriets Departement			
KL Sønderborg Kommune	<i>Stormflodspuljens størrelse</i> I Miljøministeriets pressemeddelelse den 8. februar 2024 står, at der er afsat 125 mio. kr. på finansloven for 2024 til at hjælpe de stormflodsramte kommuner. I vejledningens afsnit 3 står der, at der på Finansloven for 2024 er afsat 121,2 mio. kr. til stormflodspuljen.	De 125 mio. kr. er inklusiv midler til administration af tilskudspuljen.	Afklarende spørgsmål
KL	<i>Tilskudsprocent</i> KL havde naturligvis gerne set, at kommunerne fik dækket mere end 25 procent.	Det fremgår på Finansloven og i den politiske aftale, at tilskudspuljen kan dække op til 25 % af udgifterne.	Imødekommes ikke
KL Sønderborg Kommune	<i>Planlægning</i> Det er uhensigtsmæssigt at kommunerne skal planlægge med et tilskud på 25%, men reelt kan beløbet blive mindre.	Med den politisk valgte udmøntningsmodel beregnes tilskudsprocenten ud fra kommunernes samlede indmeldte skadesbeløb. Den endelige tilskudsprocent fastsættes derfor, når alle ansøgninger er sagsbehandlet.	Imødekommes ikke
Solrød Kommune Dragør Kommune Haderslev Kommune Stevns Kommune KL	<i>Udgifter afholdt i 2023</i> Kommunerne bemærker, at det er uhensigtsmæssigt at der kun kan gives tilskud til udgifter afholdt i 2024. Kommunerne anfører, at en række kommuner var nødsaget til øjeblikkeligt at genopbygge kritisk infrastruktur m.v. Flere kommuner har således afholdt en del udgifter i 2023. Kommunerne finder denne datoafgrænsning uhensigtsmæssig, fordi kommunerne i henhold	Tilskudspuljen er knyttet op til kommunernes anlægsloft i 2024. Det er derfor ikke muligt at dække andre udgifter.	Imødekommes ikke

Svendborg Kommune	til transaktionsprincippet skal betale udgifterne i det regnskabsår, hvor de afholdes.		
Hvidovre Kommune			
Ærø Kommune			
KL	<i>Udgifter, der afholdes i 2025</i>	Tilskudspuljen er knyttet op til kommunernes anlægsloft i 2024. Det er derfor ikke muligt at dække andre udgifter.	Imødekommes ikke
Haderslev Kommune	Tilsvarende bemærker kommunerne, at det bør være muligt at opnå tilsagn i år, men afregne udgifterne til projekter i 2025. Det kan forudses at de største projekter som kræver både nye tilladelser, høringer, politisk behandling, udbud og lang anlægsfase, ikke kan færdiggøres i 2024. Kommunerne modtager først afgørelse om tilskud i maj måned, og da der er mange kommuner, men få kvalificerede entreprenører vil hastværket presse priserne op og kvaliteten ned, når alt skal være afsluttet i 2024.	Projekterne skal ikke være afsluttet inden udbetaling, så kommunerne kan få afholdt de dele af genopretningen, som de har udgifter til i 2024.	
Faxe Kommune			
Hvidovre Kommune			
Svendborg Kommune			
Bornholms Regionskommune	At ordningen er begrænset til 2024 vil betyde, at de stormflodsramte kommuner skal have så mange anlægsopgaver udført som muligt i 2024. Det giver en ekstra efterspørgsel hos leverandører, som kan øge priserne i et marked, som allerede ligger på et historisk højtpriseniveau.		
Ærø Kommune			
Sønderborg Kommune			
Dragør Kommune	<i>Geografisk afgrænsning</i> Dragør Havn blev beskadiget af stormen, ligesom diget udfor Dragør Nordstrand også er beskadiget og skal repareres. Jf. Bilag 1 er det kun muligt for Dragør Kommune at søge om tilskud fra stormflodspuljen til udgifter. Der planlægges afholdt på strækningen syd for	Stormflod er en oversvømmelse som følge af en ekstremt høj vandstand i havet. Betingelsen for at erklære stormflod, er, at den statistisk indtræder sjældnere end hvert 20 år. Naturskaderådet træffer afgørelse om, hvorvidt der har været	Imødekommes ikke

	<p>havnen og frem til kommunegrænsen mod Taarnby Kommune. Dragør Kommune bemærker, at muligheden for at søge om tilskud fra puljen bør dække hele kommunens geografi.</p>	<p>stormflod i et område på et givet tidspunkt. Afgørelsen træffes efter udtalelse fra Danmarks Meteorologiske Institut og Kystdirektoratet.</p> <p>Stormflodspuljen er alene møttet på at hjælpe til med genopbygning inden for de områder, der blev ramt af stormfloden oktober 2023. Der kan derfor ikke ydes tilsagn om tilskud til skader, som ikke geografisk ligger inden for Naturskaderådets afgrænsning af stormfloden i oktober 2023. Denne afgrænsning svarer således ikke til kommune-afgrænsningen.</p>	
<p>Ærø Kommune</p> <p>Sønderborg Kommune</p>	<p><i>Fordeling af tilskudsmidler</i></p> <p>Sønderborg og Ærø Kommuner er hårdt ramte kommuner og har dermed uforholdsmæssigt store udgifter til genopretningsprojekter. Fordelingen af tilskudsmidler bør tage højde for dette.</p>	<p>Der kan ydes op til 25 % i tilskud jf. den politiske aftale om finansloven for 2024. Tillige er der den 7. februar 2024 truffet politisk beslutning om modellen for udmøntning, hvor alle kommuner, som har tilskudsberettigede udgifter får tilskud til deres udgifter.</p>	<p>Imødekommes ikke</p>
<p>Svendborg Kommune</p> <p>Hvidovre Kommune</p>	<p><i>For få tilskudsmidler</i></p> <p>Kommunerne finder, at tilskudspuljen er for lille.</p>	<p>Der er afsat 121,2 mio. kr. til puljen på Finansloven for 2024 jf. politisk aftale om finansloven for 2024.</p>	<p>Imødekommes ikke</p>
<p>Hvidovre Kommune</p>	<p><i>Private havne</i></p> <p>Det er Hvidovre Kommunes opfattelse, at også private småhavne skal kunne få adgang til at søge om støtte til genopbygning efter stormfloder. Kommunen anfører, at puljens snævre fokus og omfang levner få muligheder for at løse de problemer, stormfloden skabte.</p>	<p>Stormflodspuljen er en anlægspulje til gavn for kommunernes genopbygning af tilskudsberettigede elementer.</p> <p>Der er i forhold til stormflodspuljen ikke noget til hinder for, at en kommune kan støtte en privat havn med genopbygningen.</p>	<p>Afklarende spørgsmål</p>

	<p>Kommunen nævner, at stormfloden førte til ekstraomkostninger på den private havn, "Bådelaugget", hvor deres broer er totalt ødelagte. Bådelaugget er en borgerdrevet forening med aktiviteter, der betyder meget for mange menneskers liv på og omkring havet og naturen i lokalområdet. De privatejede småhavne får ikke økonomisk støtte til genopbygningen fra stormflodspuljen, selvom de i mange tilfælde udgør store historiske, kulturelle og rekreative værdier i deres respektive lokalsamfund.</p>	<p>Den evt. andel, som kommunen betaler af udgifterne til genopbygning af en privat havn, vil så kunne opnå op til 25 % støtte fra tilskudsordningen.</p>	
Lånepulje – Indenrigs- og Sundhedsministeriet			
Lolland Kommune	<p><i>Låneadgang</i> Der bør også kunne søges lånetilskud, såfremt man er berettiget til tilskud, men ikke får dette pga. at afsatte midler ikke rækker.</p>	<p>Alle kommuner, som søger om tilskud til tilskudsberettigede udgifter, vil få tilsagn om tilskud.</p> <p>Såfremt kommunen er berettiget til tilskud og samtidig har lavere likviditet, vil det i henhold til FL-aftalen herom være muligt for kommunen at ansøge om lånedispensation.</p>	Afklarende spørgsmål
Stevns Kommune	<p><i>Adgang til lånepuljen</i> Som supplement til stormflodspuljen er der oprettet en ekstraordinær lånepulje på 375 millioner kroner målrettet kommuner med lavere likviditet.</p> <p>Det fremgår ikke, hvad der forstås ved kommuner med lavere likviditet? Vil Stevns Kommune f.eks. have mulighed for at ansøge lånepuljen?</p>	<p>Det bemærkes, at udnyttelse af lånepuljen afhænger af likviditet og tilskudsberettigede udgifter blandt de kommuner, der søger.</p> <p>Kommuner med lavere likviditet vil være kommuner, der relativt set har en lav likviditet opgjort efter kassekreditreglen.</p> <p>Alle kommuner i stormflodsområdet, der søger tilskud, vil kunne ansøge lånepuljen, men det afhænger af likviditeten blandt</p>	Afklarende spørgsmål

		ansøgerne, hvilken andel, som vil kunne komme i betragtning.	
Ærø Kommune	<p><i>Lånepuljens størrelse</i> Der oprettes en lånepulje for at understøtte at kommuner med lav likviditet også har mulighed for at anvende stormflodspuljen. Det er ikke oplyst hvor stor puljen bliver. Det er væsentligt for Ærø Kommune at udgifter fratrukket tilskud fra stormflodspuljen kan lånefinansieres fuldt ud.</p>	<p>I henhold til Aftale om finansloven for 2024 af november 2023 er der afsat en statslig tilskudspulje på 125 mio. kr. med mulighed for de omfattede kommuner at søge dækning af op til 25 pct. af udgifterne til genopretning., mens de resterende 75 pct. finansieres af kommunen. Initiativet giver dermed samlet set mulighed for at gennemføre støttede genopretningsprojekter for i alt op til 500 mio. kr.</p> <p>Lånepuljen er oprettet for at understøtte, at kommuner med en lavere likviditet også har mulighed for at anvende stormflodspuljen. Det bemærkes, at udnyttelsen af lånepuljen afhænger af likviditet og tilskudsberettigede udgifter blandt de kommuner, der søger.</p> <p>Der kan ikke på forhånd gives tilsagn herom.</p>	Imødekommes ikke
Sønderborg Kommune	<p><i>Overførsel af lånedispensation</i> Sønderborg Kommune forventer, at tildeling af lånedispensation jfr. Indenrigs- og Sundhedsministeriets regler automatisk kan overføres fra 1 år til følgende år. En række genopretningsprojekter vil være af længere varighed, hvorfor dette er en nødvendighed.</p>	<p>Som følge af lånebekendtgørelsens § 16, stk. 3, gælder det, at lånedispensationen kan overføres fra et år til andet, såfremt anlægsaktiviteterne er helt eller delvist igangsat ved bindende anlægskontrakt inden udgangen af det regnskabsår, hvortil dispensationen er meddelt.</p> <p>Såfremt der ikke forelægger en sådan kontrakt indenfor et år, samt hvis</p>	Afklarende spørgsmål

		lånedispositionen ønskes overført yderligere et år, skal kommunen ansøge ministeriet om dispensation hertil.	
Tilskudsberettigede elementer – Miljøministeriets Departement/Miljøstyrelsen			
Greve Kommune	<p><i>Kystsikringsanlæg</i> Udgifterne, der søges om tilskud til, skal kunne henføres til genopretning af kommunale bygninger og kommunal infrastruktur, der er helt eller delvist ejet eller økonomisk støttet af ansøgerkommunen.</p> <p>Det er uklart om her også menes kystsikringsanlæg. Er kystsikringsanlæg indbefattet af kommunale bygninger?</p>	Finanslovens anmærkningstekst på § 23.21.50.70 beskriver ordningens rammer. Her fremgår det, at tilskudsberettigede elementer er kommunale bygninger og infrastruktur. I vejledningen definerer Miljøstyrelsen infrastruktur. Miljøstyrelsen finder, at kystsikringsanlæg er nødvendige for at samfundet kan fungere og derfor er omfattet af den brede definition på infrastruktur.	Afklarende spørgsmål
Greve Kommune	<p><i>Definitioner</i> Det er uklart hvad definitionerne skal bruges til. Skal det for eksempel betyde at skader på bygninger, infrastruktur, veje, havne, kystbeskyttelses anlæg dækkes af tilskudsordningen</p>	Definitionerne er medtaget for at give kommunerne en forståelse af, hvad der forstås med ”bygninger og infrastruktur” og som dermed kan opnå tilsagn om tilskud.	Afklarende spørgsmål
Greve Kommune	<p><i>Badebroer og badetrapper</i> Skal det forstås sådan at skader på badebroer dækkes og gælder dette også badetrapper der går fra et kystsikringsanlæg og ned i vandet.</p>	<p>Det er en konkret vurdering, hvilket fremgår i vejledningen. Det forventes, at kommunen kan opnå tilskud til offentligt tilgængelige badebroer, hvilket præciseres i vejledningen.</p> <p>Badetrapper, der går fra et kystsikringsanlæg, vurderes at være sidestillede med badebroer.</p>	Imødekommes
Lolland Kommune	<p><i>Følgeskader på veje</i> Det bør ændres så ikke kun stormflodsskader men også skader på veje som følgevirkning (kørsel på småveje med materialer til reparation af Dige) kan komme i betragtning ved ansøgning om tilskud. Det er ofte små veje</p>	Tilskudspuljen kan alene dække udgifter til genopretningen efter stormfloden. Hvis der alene er tale om kørsel ifm. en forebyggende foranstaltning, herunder beredskabsindsats, er det ikke tilskudsberettiget.	Imødekommes ikke

	til sommerhusområder der bliver belastet med kørsel af materialer til hurtig sikring af digerne.		
Kystdirektoratet	<p><i>Kystbeskyttelsesplan</i></p> <p>Det er uklart, om stormflodspuljen også dækker genopbygning af kystbeskyttelsesplan.</p> <p>Hvis dette er tilfældet, kan det fremgå tydeligere under "Tilskudsordningens formål", at kystbeskyttelsesplan hører ind under stormflodspuljens formål.</p>	Miljøstyrelsen tilføjer i kapitel 2: Infrastruktur omfatter blandt andet veje, havne og kystbeskyttelsesplan.	Imødekommes
Faxe Kommune Sønderborg Kommune	<p><i>Finansiering ved forbedringer</i></p> <p>Kommunerne ønsker, at det præciseret at tilskud til udbedring af mur til oprindelig kote gerne må bruges til delfinansiering af muren, hvis denne opføres i højere kote end oprindeligt.</p> <p>Sønderborg Kommune supplerer med, at det forekommer uhensigtsmæssigt og uden sigte på bæredygtighed, at puljen ikke også omfatter udgifter til forstærkninger efter "Build Back Better"- princippet.</p>	I de tilfælde hvor genopretning til hidtidig tilstand ikke giver mening, kan kommunen for egen regning gennemføre forbedring samtidig med, at tilskuddet delfinansierer den udgift, der svarer til udgiften til genopretning. Dette præciseres i vejledningen.	Afklarende spørgsmål
Faxe Kommune	<p><i>Sandfodring</i></p> <p>Kommunen ønsker at sandfodring også er tilskudsberettiget, så det ikke kun er stationære anlæg.</p>	<p>Sandfodring betragtes i stormflodspuljen som et stationært kystbeskyttelsesplan.</p> <p>Det præciseres i vejledningen, at kystbeskyttelse i form af sandfodring kan være tilskudsberettiget.</p>	Afklarende spørgsmål / Imødekommes
Stevns Kommune	<p><i>Upræcise formuleringer omkring havne og moleanlæg</i></p> <p>Der er i 'Udkast til vejledning – Stormflodspuljen' en række opremssninger om det puljen dækker, og det som puljen ikke dækker. Under definitioner står der under havn følgende: Ved en havn forstås et beskyttet, afgrænset anlæg ved en kyst eller</p>	<p>Miljøstyrelsen tilføjer et indledende afsnit under kapitel 10.1, så det tydeliggøres, at de elementer, som er omtalt i kapitel 9 - Definitioner, er tilskudsberettigede.</p> <p>Dermed tydeliggøres det, at udgifter til genopretning af moler er tilskudsberettiget</p>	Imødekommes delvis

	<p>bred, hvor skibe lægger til, fortøjes, lastes, losses osv. med ét eller flere vandområder omgivet af kajer og moler.</p> <p>Her anvendes ordet 'moler' som en måde til at beskrive indkredsningen af et område. Under punktet 10.1 'Tilskudsberettigede udgifter' står der bl.a.: "Reetablering af broer, herunder både- og badebroer" men der står intet om moleanlæg. Bliver reetablering af moleanlæg dækket af stormflodspulje? Listen over tilskudsberettigede udgifter bør udvides og definitionerne tydeliggøres og præciseres.</p>	<p>(når tilskudsordningens øvrige kriterier er overholdt).</p> <p>Miljøstyrelsen finder ikke, at høringssvaret giver anledning til at ændre definitionen af et havneanlæg.</p>	
<p>Stevns Kommune KL Sønderborg Kommune</p>	<p><i>Oprydning efter stormen</i> Under 'Ikke-tilskudsberettigede udgifter', står bl.a. "Oprydning efter stormfloden / fjernelse af stormskrald". Stevns Kommune nævner at man umiddelbart efter stormfloden har haft udgifter svarende til 161.000 kr. fra oprydning i havneområdet samt 87.000 kr. til oprydning langs kystområdet. Oprydning og bortkørsel har været nødvendigt for at sikre fremkommelighed og give plads til genopbygning, og har således ikke afsæt i et æstetisk ønske om, at det skal se pænt ud.</p>	<p>Stormflodspuljen er en anlægspulje. Oprydning efter stormfloden, som primært har præg af at være en driftsopgave, kan derfor ikke opnå tilsagn om tilskud.</p> <p>Udgifter, der har direkte sammenhæng til en genopbygningsaktivitet kan evt. være tilskudsberettiget.</p> <p>Oprydning, der er nødvendig i forbindelse med udførelsen af de konkrete genopretningsopgaver kan være omfattet af tilskudspuljen.</p> <p>Det er derfor præciseret i vejledningen, at oprydning, der ikke er en forudsætning for udførelse af genopretningsarbejdet, ikke er omfattet af tilskudspuljen..</p>	<p>Imødekommes delvist</p>
<p>Stevns Kommune Ærø Kommune</p>	<p><i>Vandløb</i> Under 'Ikke-tilskudsberettigede udgifter' står bl.a. "Oprensning af vandløb". Stevns Kommune har haft udgifter til frigravning af</p>	<p>Stormflodspuljen er en anlægspulje målrettet genopretning af skader på bygninger og infrastruktur. Forebyggende skadesbegrænsning er ikke i sig selv</p>	<p>Imødekommes ikke</p>

KL Sønderborg Kommune	udløb fra flere vandløb umiddelbart efter stormfloden. Dette er en direkte følge af stormen, som deponerede så store mængder materiale, at udløbene blev blokerede og dermed hindrede afstrømning af vand fra oplandet og resulterede i flere oversvømmelser af bl.a. veje inde i land. Hvis ikke materialet blev fjernet ville det have fået store konsekvenser i oplandet i form af oversvømmelser af f.eks. boliger. Ærø supplerer med, at opgaven helt entydigt har karakter af skadesbegrænsning.	tilskudsberettiget. Frigravning af udløb fra vandløb, der løber ud i havet har præg af at være en driftsopgave og kan ikke opnå tilskud.	
KL Sønderborg Kommune	<i>Grønne og rekreative områder</i> Listen over tilskudsberettigede udgifter kunne med rette også omfatte grønne og rekreative områder som blev ødelagt.	Grønne og rekreative områder vurderes ikke at ligge inden for det politiske oplæg om en tilskudspulje til kommunale bygninger og infrastruktur.	Imødekommes ikke
KL	<i>Erosionsbeskyttelse</i> Kystbeskyttelses anlæggenes afgrænsning skal forstås som de funktionelle dele af det enkelte anlæg, der bidrager til den samlede højvandsbeskyttelse. Der bør stå ”samlet højvands- og/eller erosionsbeskyttelse, herunder sandfodring”	Det er korrekt at kystbeskyttelses anlæg til erosionsbeskyttelse, herunder sandfodring er omfattet af tilskudspuljen. Dette præciseres i vejledningen.	Imødekommes
Sønderborg Kommune KL	<i>Forværrede skader</i> Sønderborg Kommune har forsøgt at få klarlagt, om genopretning kunne igangsættes uden, at man mistede retten til at søge puljen. Dette har de fået svar på i februar. I den mellemliggende periode har der være flere hændelser med såvel højvande som koblede regnhændelser, som har medført yderligere skader på de allerede opståede skader. Skader som muligvis kunne være undgået, hvis vi	Efterfølgende skadesbegrænsning (sikring af bygningskonstruktioner), herunder afdækning og affugtning mm. er jf. vejledningen en tilskudsberettiget udgift. I de konkrete tilfælde, hvor efterfølgende skadesbegrænsning ikke er muligt, eks. ved en længere kystnær vejstrækning, vurderer Miljøstyrelsen, at forværrede skader er omfattet af tilskudsordningen.	Afklarende spørgsmål

	havde kunnet påbegynde genopretningen. Der ønskes mulighed for, at der kan inddrages udgifter til genopretning af skader, som kan dokumenteres opstået som følge af, at genopretning ikke er sket.	Ovenstående medfører ikke ændring i vejledningen.	
Sønderborg Kommune	<i>Sluser</i> Med Sønderborg Kommunes mange km kyststrækning har vi flere sluser, der er blevet ødelagt.	Sluser er nævnt i vejledningen under definitionen af kystbeskyttelsesanlæg, dvs. at udgifter til reparation af sluser er tilskudsberettigede. Dette præciseres i vejledningen.	Afklarende spørgsmål
Sønderborg Kommune	<i>Legepladser mm</i> Flere legepladser og træningsinstrumenter, borde- og bænkesæt osv. er blevet ødelagt. Hvis der ikke kan ydes tilskud til denne form for skader, kan det betyde, at reparationen vil blive undladt. Derudover opfordrer Sønderborg Kommune til, at der åbnes op for, at der kan søges om tilskud til en bredere vifte af stormflodsrelaterede skader.	Jf. Finansloven og den politiske aftale gives der tilskud til bygninger og infrastruktur. Legepladser, træningsinstrumenter og borde- bænkesæt vurderes ikke at ligge inden for den politiske aftale. Miljøstyrelsen kan efter en konkret vurdering godkende andre udgifter end de, der fremgår af vejledningen, såfremt udgifterne falder inden for stormflodspuljens formål og har anlægsmæssig karakter.	Imødekommes ikke
Sønderborg Kommune	<i>Revisorerklæring</i> Udgiften til revisorerklæring bør være omfattet af de refusionsberettigede udgifter.	Stormflodspuljen er en anlægspulje. Det er derfor ikke muligt at afholde udgiften til revisor af stormflodspuljen	Imødekommes ikke
Økonomi			
Solrød Kommune	<i>Tilskuddets anvendelse</i> Solrød Kommune forstår ikke fuldt ud, om ordningen indeholder bindinger på kommunens anvendelse af tilskuddet. Solrød kommune forstår ordningen således, at de enten kan supplere kommunekassen med tilskuddet eller kommunen kan indskyde beløbet i genopretningsprojektet. Resultatet af	Der kan udelukkende udbetales tilskud på baggrund af faktisk afholdte udgifter (f.eks. dokumenteret med en faktura) og hvor udgifter indgår i det kommunale budget for 2024. Hvis kommunen har eget personale til at udføre opgaven, dokumenteres udgiften med lønsedler og timeregistrering.	Afklarende spørgsmål

	<p>den første fremgangsmåde vil være, at kommunekassen (og dermed alle borgere) for fordel af tilskuddet. Imidlertid hælder kommunen mere til at indskyde tilskudsbeløbet i restaureringsprojektet, således at alle bidragsydere incl. grundejerne får direkte gavn af tilskuddet.</p> <p>Kommunen ser gerne en præcisering af dette i vejledningen.</p>	<p>I høringssvaret omtales ”stormenes bortskylning af dele af dette anlæg”. Tilskudsordningen omfatter alene stormfloden den 20. – 21. oktober 2023. Der kan således alene opnås støtte til en genopretning af den tilstand, som var umiddelbart før stormfloden oktober 2023.</p>	
Haderslev Kommune	<p><i>Anlægs- kontra driftsbudget</i> ”Miljøstyrelsen kan kun udbetale tilskud til udgifter, som er afholdt eller bogført således, at det belaster det kommunale anlægsbudget for 2024” bør slettes. Det bør ikke have betydning for tilskuddet, om kommunen bogfører udgifterne til stormflod på drift eller anlæg. Det afgørende er, at det kun er udgifter, som er berettiget til dækning i forbindelse med stormflod, som vi indberetter til puljen. Det er mere ressourcekrævende at håndtere udgifter og bevillinger på anlæg end på drift, og i nogle tilfælde, hvor der er tale om mindre reparationer, er det ikke hensigtsmæssigt.</p>	<p>Da der er tale om en forhøjelse af anlægsrammen, bør udgifterne være bogført som anlæg.</p>	<p>Imødekommes ikke</p>
KL	<p><i>Håndtering af restbeløb</i> Hvis puljen på 121,2 mio. kr. ikke ansøges fuldt ud, ønsker KL at restbeløbet fordeles forholdsmæssigt, og tilskudssatsen kan overstige 25%.</p>	<p>Der er ikke taget stilling til, hvordan et evt. restbeløb skal håndteres. Det er jf. aftale om finansloven for 2024 ikke muligt at tilskudssatsen kan overstige 25 %.</p>	<p>Ikke relevant i vejledningen</p>
Ærø Kommune	<p><i>Håndtering af tilbageløb</i> Hvis det i løbet af 2024 viser sig, at der er kommuner, der ikke anvender den fulde bevilling pga. at projekter ændres, bør vejledningen forholde sig til muligheden for</p>	<p>Der er ikke taget stilling til, hvordan et evt. tilbageløb skal håndteres.</p>	<p>Ikke relevant i vejledningen</p>

	fordeling af en eventuelt restpulje. Restbeløb i puljen kan med fordel blive bragt i fornyet udbud til ansøgning blandt øvrige kommuner.		
Tekniske bemærkninger			
Haderslev Kommune	<i>Eget personale</i> Arbejder og indsatser, der er håndteret i kommunens eget regi, er ikke omfattet af stormflodspuljen. Det bemærkes, at kommunerne er organiseret forskelligt i forhold til, hvor mange opgaver der håndteres internt eller ved ekstern entreprenør.	Stormflodspuljen begrænser ikke kommunernes mulighed for at bruge interne medarbejdere til at udføre håndværkeropgaver mm. En afholdt udgift kan dokumenteres både med faktura (ekstern part) eller lønseddel og tidsregistrering (intern part). Det forudsættes alene, at reglerne om tilbud/udbud overholdes. Der gives ikke tilskud til eget administrativt personale.	Afklarende spørgsmål
KL Ærø Kommune	<i>Ændring af projekter - økonomi</i> Det er uklart om beløbsgrænserne gælder for den samlede ansøgning til puljen, eller de enkelte delprojekter i ansøgningen. Det vil fremme hastigheden af genopretningen, og begrænse bureaukratiet, hvis beløbsgrænserne for Miljøstyrelsens godkendelser af projektændringer hæves. Ærø supplerer med, at fleksibilitet er vigtig. Særligt i lyset af, at der er en meget snæver tidsramme for realiseringen af anlægsprojekterne. Det problem opstår, hvis der er projektændringer ud over de 10% eller samlet 200.000 kr. Det risikerer at sætte projekter i stå, ind til der foreligger en godkendelse af ændringen. Så hurtige svar på	Beløbsgrænserne gælder for kommunens samlede ansøgning til puljen. Der er jf. vejledningens kapitel 16 ikke noget krav om – men alene en anbefaling af - at ændringen godkendes af Miljøstyrelsen inden den gennemføres. Dermed vil projekter ikke kunne sættes i stå som følge af manglende godkendelse. Miljøstyrelsen forventer derudover at kunne sagsbehandle ændringsanmodninger løbende og hurtigt. Kravet om godkendelse ved det i vejledningen anførte niveau stammer fra Økonomistyrelsens udkast til Vejledning om effektiv tilskudsforvaltning. Økonomistyrelsen opfordrer tilsagnsgivere til at implementere vejledningens regelsæt	Imødekommes delvist

	<p>anmodninger om ændringer må være en vigtig prioritet i administrationen af stormflodspuljen.</p>	<p>med virkning for ansøgningspuljer, der udmøntes fra og med 2023. Miljøstyrelsen har valgt at følge vejledningen i forbindelse med nye tilskudsordninger.</p> <p>Vejledningen præciseres, idet ”forudgående” fjernes i sætningen ”Tilskudsmodtager kan inden for det samlede budget og uden tilskudsmyndighedens forudgående godkendelse foretage ændringer ”</p>	
Sønderborg Kommune	<p><i>Ændring af projekter - anlægsarbejde</i></p> <p>Sønderborg Kommune vil anmode om, at der defineres en bagatelgrænse for hvilke projektændringer, der kræves godkendt af Miljøstyrelsen.</p> <p>Hvis projektændringer skal godkendes af Miljøstyrelsen, vil vi opfordre til, at der etableres et fast track spor, så godkendelse af projektændringer har meget kort sagsbehandlingstid, samt at der ikke stilles bureaukratiske krav til materiale, som skal indsende i forbindelse med evt. godkendelse af en projektændring.</p>	<p>Vejledningen tilrettes, så det eksemplificeres, hvad der menes med nødvendige ændringer i forhold til anlægsarbejdet.</p> <p>Såfremt tilsagnet omfatter udgifter til udbedring af en vej, og tilsagnet ønskes anvendt til et andet formål, skal ændringen godkendes af Miljøstyrelsen for at sikre, at ændringen opfylder tilskudsordningens kriterier.</p> <p>Såfremt tilsagnet omfatter udgifter til reovering af en kommunal bygning, og kommunen ændrer materialevalg, er der ikke tale om projektændringer, der skal godkendes af Miljøstyrelsen.</p> <p>Miljøstyrelsen forventer derudover at kunne sagsbehandle ændringsanmodninger løbende og hurtigt.</p>	Imødekommes delvis
KL	<i>Timeregistrering</i>	Dokumentation for afholdte udgifter kan enten være i form af en faktura for eksterne	Imødekommes

	<p>Tilsagnshaver skal indsende fakturaer, lønsedler, timeregistrering og slutregnskab, hvis tilsagnet udtages til stikprøvekontrol. Det er uklart hvilke timeregistreringer der er tale om? Hvis en entreprenør har vundet opgaven i fast pris, vil der ikke foreligge timesedler. Går kontrollen på timeregistrering af kommunens eget personale?</p>	<p>entreprenører mv. <u>eller</u> lønsedler og timeregistrering for kommunens eget personale.</p> <p>Vejledningen præciseres på baggrund af høringsvaret.</p>	
Ærø Kommune	<p><i>Myndighedsgodkendelser</i> Det fremgår i vejledningen, at ”Opnåelse af tilskud tilsidesætter ikke kommunens ansvar i forhold til anden lovgivning, der regulerer gennemførelsen af de genopretningsprojekter der søges om tilskud til.”</p> <p>Ærø Kommune gør opmærksom på, at såfremt et reetableringsprojekt af et dige og kystsikringsanlæg vil kræve godkendelse fra Kystdirektoratet, må der påregnes en sagsbehandlingstid på 6 måneder eller mere. Det forsinker igangsættelsen af konkrete projekter ganske betydeligt. Dette bør have særlig opmærksomhed.</p>	<p>Miljøstyrelsen kan i forbindelse med tilskudsordningen ikke tilsidesætte kravet om, at evt. myndighedsafgørelser skal forelægge inden anlægsarbejdet gennemføres.</p> <p>Det bemærkes, at kommunen er myndighed, når der skal træffes afgørelse om kystbeskyttelse efter kystbeskyttelsesloven for ikke-statslige kystbeskyttelsesprojekter.</p>	Ikke relevant i vejledningen
Ærø Kommune	<p><i>Definition af offentlig vej</i> Vejledningen indeholder en beskrivelse af veje, som benævnes med et ”skal”: de skal være registreret som kommunale veje eller stier i det centrale vej- og stiregister. De ærøske veje og stier er endnu ikke digitaliseret og kan derfor ikke ses i det centrale vej- og stiregister. Vi bør gøre opmærksom herpå, og bede om at få en tilkendegivelse om, at det ikke er et problem i ansøgningen.</p>	<p>Vejledningen justeres.</p> <p>Det er ikke et problem, at Ærø Kommunes veje ikke er digitaliserede i forhold til at veje og stier kan opnå tilskud om tilsagn.</p>	Imødekommes

Sønderborg Kommune	<p><i>Kontaktperson</i> Vi noterer os, at der skal udpeges én kontaktperson i kommunen. Vi anbefaler, at det bliver muligt at udpege flere kontaktpersoner, da dette kan styrke kommunikationen og sikre en mere effektiv sagsbehandling.</p>	<p>Miljøstyrelsen forventer, at det udelukkende er i styrelsens sagsbehandling af ansøgning om tilskud og ved anmodning om udbetaling, at der kan opstå behov for høring i forhold til det indsendte materiale. I den forbindelse finder Miljøstyrelsen det mest hensigtsmæssigt med én kontakt.</p> <p>I forbindelse med evt. projektændringer kan kommunikationen foregå mellem en projektleder og Miljøstyrelsen, men en godkendelse af tilsagnsændring vil i så tilfælde blive sendt til projektleder og kommunens kontaktperson.</p>	Imødekommes delvist
Sønderborg Kommune KL	<p><i>Digital post</i> Jf. vejledningen sendes tilsagnsbrevet til ansøgers e-boks. Samtidig orienteres kommunens kontaktperson.</p> <p>Sønderborg Kommune spørger, om det betyder, at tilsagnsbrevet sendes til en privat e-boks hos en udpeget medarbejder og foreslår, at afgørelser også sendes til en officiel mailadresse.</p>	<p>Miljøstyrelsen sender digital post til ansøgers (kommunens) digitale hovedpostkasse. Samtidig orienteres kommunens kontaktperson via dennes oplyste arbejdsmail.</p>	Afklarende spørgsmål
Sønderborg Kommune	<p><i>Revisorerklæring</i> Det fremgår at nødvendig dokumentation i forbindelse med slutudbetaling afhænger af tilsagnets størrelse.</p> <p>Der er tvivl om de anførte beløbsgrænser gælder pr. projekt eller for den samlede ansøgning.</p>	<p>Kommunerne søger om ét tilsagn om tilskud, som kan omfatte udgifter til flere projekter. Miljøstyrelsen meddeler ét tilsagn.</p> <p>På udbetalingstidspunktet kan en kommune søge om rateudbetaling, såfremt der er tale om udgifter til afsluttede projekter med et støttebeløb på mindst 1 mio. kr. eller der kan søges om</p>	Afklarende spørgsmål

	Sønderborg Kommune mener, at det bør gælde pr. projekt, idet det skal afspejle væsentlighed af risiko og fremme afbureaukratisering. Hvis beløbsgrænserne gælder for den samlede ansøgning, vil alle projekter i Sønderborg Kommune være omfattet af krav om slutregnskab og revisorerklæring.	slutudbetaling af tilsagnet. Der kræves ikke revisorerklæring ved rateudbetaling – her skal regnskabet ledelsespåtegnes. Et tilsagn over 1 mio. kr. vil således kun kunne resultere i én revisorerklæring, som vil følge slutudbetalingen.	
Generelle bemærkninger – Miljøstyrelsen			
Haderslev Kommune	<i>Vejledning</i> Vi kunne godt have ønsket os en mere forsimplet vejledning, da den nuværende indeholder krav og vilkår, som resulterer i mere bureaukrati end godt er. Et eksempel herpå er, at budgetændringer over 10 % skal godkendes af Miljøstyrelsen.	Kravet om godkendelse ved budgetændring over det i vejledningen anførte niveau stammer fra Økonomistyrelsens udkast til Vejledning om effektiv tilskudsforvaltning. Økonomistyrelsen opfordrer tilsagnsgivere til at implementere vejledningens regelsæt med virkning for ansøgningspuljer, der udmøntes fra og med 2023. Miljøstyrelsen har valgt at følge vejledningen i forbindelse med nye tilskudsordninger. Der er ikke angivet yderligere eksempler i høringssvaret, hvorfor Miljøstyrelsen ikke har mulighed for at tage stilling til yderligere forhold.	Imødekommes ikke
Hvidovre Kommune	<i>Havstigninger generelt</i> De allerede igangværende havstigninger vil uundgåeligt føre til flere stormfloder i fremtiden. Derfor bør der ud over denne akut afsatte pulje, findes løsninger i forhold til fremtidens stormfloder.	Bemærkningen kan ikke håndteres i regi af stormflodspuljen.	Ikke relevant i vejledningen